EX MS.  
HISPANO

Sacerdos  
phreneti-  
cus,

item tibia  
contrita et  
rescindenda,

apostema  
incurabile  
pueri,

tibia sub  
carro con-  
trita,

letate vu-  
nus,

EX MS.  
HISPAN.cui appa-  
rens Bea-  
tus,flores attulit  
quos manu  
tenens,C  
non scutiebat  
dolorum sec-  
tionum:

A nio putrefacturo. Dictum factum: sed cum cruciatu tam ingenti patientis, ut instar phrenetici daret ejulatus enormes, ad horrorem omnium domesticorum Compatiebantur pueru quotquot inurendo cauterio praesentes in cubiculo aderant; imprimis autem mater, quae in lacrymas collique: cens, recepit se ad cubiculum aliud, ubi quam potuit instantissimis precibus filium commendare coepit B. Peregrino. Hæc agenti accurrit filius alius duodecim, quem jusserat apud fraterculum manere; et, Veni, inquit mater, quia Francisculus noster videt S. Peregrinum, nec amplius queritur de cruciatu. Cucurrit illico ad filii cubiculum mater, inventaque infirmum prorsus hilarem, qui intranti dixit: Vidi, mater, S. Peregrinum. Cui Mater, I binam eum vidisti, fili? et quomodo? In summitate, inquit, lecti istius (demonstrabat autem alium lectum qui in eodem cubiculo erat) et eodem habitu quo supra altare conspiciebatur. Voluit autem continuo surgere, sed non permiserunt domestici ut faceret, usque in secundam diem; quando proficeret sanitatem videntes medici, dixerunt matri, quod sine scrupulo posset votum suum S. Peregrino solvere.

49 Remanebat nihilominus plaga in eodem statu, B et, quamvis puer per se obambulare jam posset, transfigebatur ei latus fistula vulneraria, ab uno ad alterum orificium pertingente. Sed tanta fuit puris copia, ut ipsa fistula carni adhaerescens penitus infigeretur, neque iam amplius posset extrahi. Itaque aperta et incisa latens plaga est, cum horrore circumstantium et maximo pueri cruciatu: quem dolores suos testantem ejulatu assidue hortabatur mater, ut pro amore patientis Christi istum quoque dolorem toleraret: alii vero B. Peregrinum deprecabantur, ut misereretur infirmi. Inter haec protulit puer quinque caryophyllorum flores, totidem haerentes rami scutellis, omnino pulcherrimos, quæsivitque ex matre quis eos sibi detolisset. P' os, inquit, mater, hic reliquerit chirurgus. Non sane, reposuit puer, S. Peregrinus eos milhi detulit. Interrogarunt igitur chirurgos pueri parentes, num ipsos flores attulissent: quibus id a se factum negantibus, et nemine alio reperto qui attulisse potuisse, omnes tenuit admiratio; unumque ex ipsis miraculosis floribus sibi accepit Doctor medicus, alterum chirurgus, tres reliqui apud puerum remanserunt; qui licet eos continuo fere contineret manibus intra lectum, nequaquam marcescebant, sed remanserunt æque vivi ac si primum e planta decerpti fuissent, etiam post octo dies. Admirabile etiam hoc accidebat, quod

C non scutiebat dolorum sec-  
tionum:  
C quondiu eos manibus tenebat puer, nullum sentiebat ex curatione cruciatum; cumque aliquem sentiebat, eosdem in manus suimenti atque ad vulnus ferenti omnis continuo cessabat dolor. Itaque cum vice quadam inter curandum manum vulneri admoveret puer: idque fortuito fieri, ut solet evenire eis qui dolorem aliqua in parte sentiant, aestimauit chirurgus, manum decutere violentius, exciderunt quos eadem puer tenebat flores, et intolerabili mox pressus cruciatu, ejulari vehementius coepit, donec ex eussos flores recepisset. Vivit autem: et quamvis plagam ferat in corpore, nihil tamen impeditur quoniam frequentare possit secundam Grammaticæ classem, et studia copta prosequi. Parentes vero votivam tibulam obtulere pro eo B. Peregrino, integrum filii sospitatem cum fiducia ab ipso sperantes.

50 Hilariou Artes, nepos Eugeniae Buron, hujus urbis vicinæ, ex variolis ita graviter ægrotavit, ut

D residuus ab eis humor collectus in brachio dextero, ipsum inutile prorsus redsiderit una cum adhaerente manu; in eaque digitum unum enormiter contracterit: quem cum extendere vellent quidam, adhibita violentia motus loco suo articulus est. Ingravescebat interim malum, advocatiqne chirurgus ac medicus, cum nihil applicata remedia proficerent, alios quoque ejusdem artis professores accersivere ex civitate; qui similiter confessi sunt nihil tale unquam vidisse se. Adhibita sunt variis vicibus cauteria, et tamen computreseebat incurabiliter manus tota; amictæ autem pueri, vices ejus dolenti lamentantique ad nuntium desperatae vite, hoc solatio esse velebat chirurgus, quod etiamsi forte posset servari in vivis, non nisi manu mancus servaretur: et sic dimiserunt infirmum, divina misericordia eum dimittentes. Ad hæc contristata mulier, convertit se ad B. Peregrinum ex animo invocandum; seque ad ecclesiam conserens, Missam unam in ejus honorem dicendam caravit, offrens simul etiam manum ceream. Tum reversa domum, dolere sibi manum querenti nepoti fasciam solvit, vidiisque unius ossis extreemam partem in ipsa manus digitique junctura prorumpentem foras, quam sorficulis apprehensam extraxit, sequente toto osse, quod a junctura digiti usque ad carpum pertingit. Obstupuerunt advocati ad rem tam insolitam contuendam medicus chirurgique; medicus autem promisit se ad foventam partem affectam missurum aliquod cataplasma, quod tamen non fecit, vel oblitus promissi, vel desperans eo proficiendum quidpiam. Digressis illis, manum ut solebat involvit amita, quam rursum vesperi discoperiens, sanam integrumque reperit: utebaturque ea puer ad quidquid libnisset, æque ac si nihil ei deesset, cum grandi quorumcumque peritorum admiratione; eo quod impossibile videatur ut quis eo utatur digito, qui per interpositi ossis articulum carpo non cohæret. Actæ igitur gratiae sunt B. Peregrino; et puer progrediente atate suscepit habitu Carmelitarum discalceatorum; vivitque tam ipse quam amita sua devotissimus B. Peregrino, cui attribuit hoc beneficium, non nisi divinitus sibi concessum anno MDCLXVI.

51 Eodem anno accidit R. P. Isidoro Costa, Reclotori Seminarii Societatis Jesu Barcinona, id quo F sua manu consignavit his verbis Anno MDCLXVI detinebar lecto, propter gravem febrem inalignuque et tibia humorem qui ad genu descenderat, ibique suppurratus cauteris incisionibusque educi numquam satis potuerat, unde totam tibiam pessime affectam habebam. Contigit autem quadam die novas in tibia cavitates deprehendi, ex quibus ut pus maturum extraheretur, novas incisiones facere decreverant chirurgi. Id cum ego intellexisse, et ex vehementi futurorum cruciatuum apprehensione anxiarer animo; recurri cum viva fide ad intercessionem B. Peregrini, petiique liberari ab hoc novo tormento. Postridie reversus ad decretam incisionem chirurgus mutavit consilium, fistulamque plumbeam per vulnera pridem facta immittens, infuso vino expurgavit cavitates, quas de novo deprehensas dixi; rediensque sub vesperam, ad iterandam curationem, invenit siccata plaga, restaurataque ipsarum cavitatum carnem; neque deinceps desii ad plenam sanitatem proficere, donec consolidata fuerunt omnia, quod speciali S. Peregrini beneficio acceptum refero.

# DE S. CATHARINA SENENSI, VIRGINE DE POENITENTIA S. DOMINICI.

D. P.

ANNO  
MCCCLXXXOfficium  
et Missa  
a Pio II  
ordinata,L  
festum trans-  
positum in  
30 Aprilis :Vita scripta  
a Raymundo  
Confessario  
et Generali  
ordenis :

edita Coloniae,

caitat in  
varis MSS.  
partim in-  
tegra,

**O**rbi Christiano notissimam hauc Sanctam, ab ipsoque obitu suo, qui Romæ contigit exente Aprili anni MCCCLXXX, singulari fidelium devotione honoratam, inter divina etiam officia rite invocandam, primus sanxit Pius II. Idem, Epitaphium Virginis geminum elegiaco carmine, et Officium totum proprium, et Missam ordinavit pro prima Dominica Maji; quæ omnia legi possunt ante librum Vitæ et Dialogorum excusum Coloniæ anno MDLII: solam hic orationem excerpto, quæ talis est: Dens qui B. Catharinæ, virginitatis et patientiae speciali privilegio decoratae, malignantium spirituum certamina vincere, et in auctore tui nominis incoepuisse permanere tribuisti: concede quæsumus, ut ejus imitatione, calcata mundi nequitia, et omnium hostium superatis insidiis, ad tuam secure gloriam transeamus. Urbanus VIII anno MDCXXX, volens illius cultui stabilem assignare diem, eumque quo a mortali hunc ad immortalē vitam transiit, iuremēns S. Petri Martyris memoria impeditum, primum hunc XXX Aprilis elegit, ad eumque referri jussit novum Officium suo jussu ordinatum; et Martyrologio Romano inscribi primo loco hæc verba: Rome S. Catharinae, Virginis Senensis, Ordinis S. Dominicæ, Vita et miraculis claræ, quam Pius II in Sanctarum Virginum numero adscriptis. Clemens denique X cultum ejus qui sub ritu Officii semiduplicis absolvebatur, ad gradum duplicitis extulit.

**C** 2 Vitæ historiam copiosissimam simul et fide dignissimam primus scripsit Raymundus de Vinea Capnanus, omnium arcanorum Virginis conscius, partim ex notitia per ejus confessiones et plurium annorum convictione hausta, partim ex oculatorum testimoniis observatione; partim ex primi ejus Confessarii, Fr. Thomæ Dominicæ scriptis, quæ si nihil extarent uspiam, vix dubitamus quin multa in ipsis inventarentur a Capnano praeterita, quæ huic opere merereantur inservi. Scripsit autem Raymundus, Ordinis sui Magister Generalis statim post Virginis mortem creatus, anno ab ejusdem obitu decimo: quam scriptiōne una cum prædicto Dialogorum libro, per ipsum Raymundum ex Italica lingua in Latinam verso, et vigintiquinque prectionibus Fr. Theodoricens Lohr a Stratis, Carthusiæ quæ Anna S. Mariæ dicitur prope Memmingam Prior, in Maurbaciensi sui Ordinis cœnobio reperit, pulcherrimo charactere in membranis descriptam, et Coloniæ ut dictum vulgandum curavit anno MDLII.

**C** 3 Ipsam Vitam, ex ista Coloniensi impressione, more nostro illustratam hic recendimus; collatione tamen prins facta cum membraneo Carthusie Leodiensis MS. quod ad correctionem variorum prioris editionis eratrum profuit. Vidimus eamdem in insigni bibliotheca monasterii S. Victoris Parisiis. In monasterio Dominicano Calcaria apud Clivos aliud extare exemplum, anno ut notabatur MD Metis completum, monuit olim Joannis Grothause noster. Senis autem invenimus antiquissimam translationem Italicanam, mihi a charactere descriptum, cui annotatum ad calcem erat, ipsam Legendarum anno MCCCLXXVII fuisse commoda tam monasterio S. Jacobi de Ropolis prope Lorentiam Ordinis Prædicatorum, per manum Fr. Dominicæ de Pistorio et Fr. Petri de Pisis. Alterum dictæ Vitæ exemplar habuimus ex prima parte Nortalis Sanctorum MS. in monasterio Rubeæ-vallis Canonorum Regularium prope Bruxellas: sed hujus non ita frequens usus nobis fuit, propterea quod brevitas studio

multa hinc inde refecta essent. Controvèrta adhuc et ultra dimidium immunita est Legenda, quæ finit membranum codicem nostrum, olim Antwerpianum allatum ex domo S. Hieronymi in Trajecto et continentem Vitas Sanctorum Prædicatorum. Et in hoc quidem utroque MS. auctoris Raymundi verba plenaria serrata sunt. Ast Laurentius Surins, etiæ stylo simpliciore offendulum lectorem veritus, hunc quoque contrahendo mutavit, et inseruit aliqua ex Epistola venerabilis Patris Stephani Senensis, Prioris Cartusiae Ticinensis, qui ante monasticæ vitæ professionem diu cum sancta Virgine vixit familiariter et ejus amanuensis fuit.

**C** 4 Hanc epistolam in prædicto Rubeæ-vallis MS. inscriptam noti, prout anno MCCCCI sub manu quatuor tabellionum signata fuit et Venetas missa ad Priorum Prædicatorum ibidem Fr. Thomam Antonii de Senis, Vita subiectum: est eam veluti quoddam illius supplementum. Quia tamen Epistola quia usus non est ipse Fr. Thomas Antonii in ea quæ apud Joninum Monbritionem extat Epitome, existimamus omnino eam compilatam fuisse antequam rogaretur Stephanus scribere quæ notat desiderari. Est autem illa Vita sic compilata ex prolavori Raymundi opere, ut neque recedit passim ab ejus verbis nec presse illis insistat, quædam etiam ostendat aliunde coquita, quæ nos partum in Annotatis ad Vitam exhibemus partim a calcem proponimus, quia spectant extremam vite clausulam, cui Raymundus præsens non auctor fuit: sed testimonium dedere alii, et quidam eorum scripto, quos sequi Thomas maluit. Idem hanc a se abbreviatam Legendum transtulit in vulgarem Italicam linguam: et sic ipsam invenimus MS. in biblioteca Patrum Prædicatorum Senis, ubi ad calcem dicitur, ipsam similiter vulgariter redditam a prælatorato Stephano in Cartusia Ticinensi, ignorante scilicet id jam præstitum fuisse eis ipsomet auctore: qui si coruit eis quæ postea per Epistolam suggestit Stephanus; non caruit tamen altera æque magni momenti Epistola, quam jurenis quidam Sevensis Barduccius, qui S. Catharinæ usque in fine præses adstitit, de illius excessu scripsit vernacula Senensem lingua. Accipimus eam ex editione Veneta anni MDXVII, in qua præmittitur libro Dialogorum, similiter Italice impresso, et Latinam secundus: idem facturi de prænomina Stephani Epistola (quam habens Hispanica lingua impressum ante veterem Epistolarum S. Catharine in Castellonum versum), sub auspiciis Francisci Cardinatis Ximeni Archipiscopi Toletani circa annum MDXII) nisi ipsum ejus originalem contextum Latinum habuissimus ex MS. Rubeæ-vallis.

**C** 5 Itaque hoc ordine encta digerimus. Post vitam per Raymundum, primum exhibetur Epistola Barducci, tum Epistola Stephani, sequendo seriem temporum quo data est utruque: prior quidem immediata post mortem mensi Mayo aut ut summum Junio, altera anno MCCCCI. Tum Analecta colligimus ex variis, ac primo quidem ex prædicta Vita per Fr. Thomam Antonium extante apud Monbritionem, deinde eis Vita ipsius Stephani quam Bartholomaeus Senensis anno MDXXVI Latinæ vulgarit, ubi fuse agitur de capitib; translatione Senis celebrata (qua occasione etiam de aliis Sanctæ reliquiis alibi existentibus agetur) deque aliis rebus memorabilibus circa negotium canonizationis a Sevensibus postulata, quam demum Pius II, ut dictum est, fecit per Bullam, quæ subiectur, post eamque miraculum unum vetustius ex MS. Ultrajectino, alterumque recentius

partim con-  
tracta:alia per  
Fr. Thomam  
apud Mom-  
britium:  
..Epistola  
Barducci  
et Stephani.Analecta  
ex variis.

Vita recentior per Nicolau Burgensium,

et recentissima per Paulum Frigelium

Epiſtolæ Virginis quæſes

Processus ad Canonizationem,

et Tractat o  
consistoria  
tis deside  
rantu,

ac plura  
post mortem  
miracula.

**A** centins ab ipsomet cui contigit Nicolao Burgensio Equite Senensi scriptum, ad Vitam Sanctæ ab eodem compendiosius elucubratam : quari quidem Vitam primum Senis iudicimus, paulo post auctoris obitum anno scilicet *moi excusum*; deinde Olumutio in Silesia a P. Joanne Weyer transcriptam accepimus, hic quoque dandam, nisi molem operis reveremur inutiliter augere. Ceteros, qui aut hoc aut superiori seculo ejusdem Sanctæ Vitam diffusius compendiosiusve scriperre, nec nominare quidem attinet; cum possit universim dici, neminem esse scriptorum, qui vrl personas Sanctitate illustres sub Ordine prædicatorum vel Hetruriæ Italære Sanctos enumerandos suscepit, aut Legendas Sauctorum per anni circulum quocumque idiomate compilat, qui non de S. Catharina igerit: ut de pluribus variis Panegyricis, potissimum Italicis, od ijs laudem recutatis taceam; inter quas ipsius Pii II etiam uno est, et apud nos elegantissima manu extat exarata.

**B** 6 Ucum tamen non possum hic partere Paulum Frigerinum, Congregationis Patrum Oratorii S. Mariæ in Vallicella Romæ dignissimum Presbyterum, amicum nostrum, qui adhortante Alexandro VII et varia documenta suppeditante, stylo Italico elegantissimo vulgavit Vitam anno MDCVI, potissimum exornatam moteria sumpta ex epistolis Sanctæ, quarum volumen a

Fr. Thomæ de Senis colligi cœptum ad numerum trecentarum sexaginta quatuor exerent, versatunque manibus et legitur linguis Italorum, Hispanorum atque Gallorum. Ipsius exemplo ex isdem Epistolis paucula quadam excerpimus, sed magis historicæ, eaque retulimus in Annotata ad Vitam, in specimen aliquod loquentis per S. Catharikam spiritus, quo non desinebat summos instimosque ad unionem Ecclesiæ, veri Pontificis obedientium, virtutem cultum exhortari. Habuit auctor iste nec alia quam nos, nec forte omnia quæ nos, ideoque minori nobis usui fuit.

**C** 7 Processum ad Canonizationem prævium, cum attestacionibus et inquisitionibus Francisci de Malavoltis, Religiosi Olivetani, per Soretam ut in Vita narratur conversi: et Fr. Thomæ Dominici ac Fr. Bartholomæi Confessoriorum Virginis; habuit Fr. Joannes de S. Maria, Vitas Sanctarum sui Ordinis lingua Gallica texens, indicatque illius Processus exemplar servari in Caeculario Patriarchali Venetiis, in Conventu Prædicatorum Bononiae, et in Carthusia Ticinensi istuc a Stephano Generali deportatum. Hanc ut etiam nos haberemus dedimus operam; sed frustra. Si postmodum zelosior quis sanctæ Virginis cultor invenerit vel ipsum vel Relationem Cardinalium Commissariorum, in Consistorio Pontificis recitatam (cujus meminit Pius II in Bulla, sed nemo auctorum est qui vidisse se dicit) nobisque egraphum alterutrius vel utriusque miserit, de posteritate merebatur bene, libenter tam authentica documenta in hujus operis Supplemento lectura. Interim eorum defectum lenius ferendum ceassemus, eo quod vita illa Gotlica nihil suggerat aliunde ignotum, unde orguimus ex Processu prædicto aut nihil aut parum novæ rei haberi potuisse, præter accusationem fortassis notitiam miraculorum, ad invocationem Sanctæ patratorum post mortem. Ex his tam pauca ob auctore Vitæ Raymundo suggeri, nec plura a subsecutis scriptoribus annotari, vehementer miramusque. Sed nempe tanta erat copia mirabilium vitam ejus impletum, ut circa hæc fatigatis non videretur operæ præsum cetero conquerire operiosius: quod tamen optaremus suatum fuisse, aut fieri etiam nunc in Ordine ex iis que forsitan hinc inde per conventus dispersa latent documentis: nihil enim in hac materia contemnendum: et beneficia seu vetera seu recentiora, per Dei Sanctos collata mortalibus, non tantum præsentium gratitudinem, sed etiam futurorum merentur memoriam.

## VITA

Auctore Fr. Raimundo Capuano, Ordinis Prædicatorum Magistro generali, ipsius Sanctæ Confessario.

*Ex editione Coloniensi collata cum MS.*

### PROLOGUS PRIMUS.

**V**ox spiritualis est Aquile a, usque ad cœli supermi fastigium evolantis, secretaque divini consilii militanti Ecclesiæ revelantis, atque dicentis, suarum revelationum libri, videlicet Apocalypsim, cap. xx; Vidi Angelum descendente de cœlo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Haec autem verba, qualitercumque sint hactenus per sanctos Doctores exposita, ad præsens tamen intentum (nisi nimium fallar) non inepte videntur mihi proposita; dum scilicet Angelicæ Virginis, cœlestis potius quæ humanae conversationis, gesta intendimus enarrare: quam constat profunditatem abyssalis sapientiae multis, viam salutis ignorantibus, reserrasse; et catenam, qua satanas alligatur, verbo pariter et exemplo cunctis percipere volentibus demonstrasse; imo ut magis proprie loquar, communicasse.

*a  
Apocalypticus Angelus*

**E** 2 Quod si per Angelum descendente de cœlo, illum intelligamus magni consilii Angelum Dominum Jesum Christum, qui testante Apostolo, descendit de cœlo pariter et ascendit; nequaquam hic sensus a nostro deviabit proposito: ipsius enim sunt hæc haud dubium opera, cuiusdeliciæ cum hominum filiis et filiabus, per ipsum ab æterno electis, fuisse ab initio dignoscuntur. Ipse est, qui attestante Aquila supradicta, clavem quomodolibet habet David: quo aperiente, nemo claudere; et claudente, nemo valet aperire. Ipse rursus mortis et inferni clavem attestatur se habere, propter quod non est mirum, si cœnam ad alligandum satanam secum desert. Verum idem dominus Angelorum et nunc Angelus nominatus, caritate perpetua genus adeo dilexit humanum, ut ineffabiliter miserans, traheret ejus naturam ad sui unitatem suppositi. Idecirco ut dictum est, nullis egens deliciis, tamen excellenter cum filiis hominum delectatur, quod ea quæ ab æterno dispositum facere, non nisi per instrumenta humana exequi conetur. Hinc ergo est, quod per sanctos et electos a se homines, secretissima sua mysteria semper ab initio seculorum patefecit. Hinc est, quod admiranda et super naturalia opera, per ministeria semper hominum sibi placitorum perfecit. Hinc, quod legem vivendi hominibus terræ incolis de celso cardine traditur, non nisi hominem in mediato rem elegit, quem et ducenti electi populi delegavit. Hinc tandem, quod humanae naturæ quasi captus cupidine amorosa, de gratiissima homine virginali eandem natum perfecte assumpsit; et ipsam, tamquam decorem suæ caritatis, indutus, per eam et cum ea hominibus indivisibiliter est unitus: quo supermirabiliter et supergratiōe peracto, in tantum est genus humanum amplexatus, quod fraternitate tam admirabiliter hominibus exhibita non contentus, in pretium pro salute se hominum tradidit, in cibum animarum humanarum proprium Corpus et Sanguinem usque in finem seculi contulit, et fidelibus hominibus seipsum in præmium repromisit.

*Eph 4, 10  
Christus,*

**F** 3 Ex his omnibus potest fidelium unusquisque perpendere, quam sumnum dignitatis gradum genus humanum ascenderit, et in quam alto quilibet Christianus sit apice constitutus. Transcendit quippe Angelicum culmen in præsentiarum dignitas hominis: et minorato (ut sic loqui liceat) Deo paulo minus ab Angelis, super Angelorum cardines exaltatus est homo.

*ineffabiliter  
diligens ge  
nus huma  
num.*

Ps. 8, 6  
Hebr. 2, 8

*otim vicissim perfe-  
ctissime diligebatur a  
fidelibus;*

A homo. Minuisti eum, dixit Propheta, paulo minus ab Angelis, gloria et honore coronasti eum, et constitueristi eum super opera manuum tuarum : Omnia subjecisti sub pedibus ejus. Quod exponens Apostolus ad Hebreos de Christo ; In eo, inquit, quod ei subjicit omnia, nihil dimisit non ei subjectum. Eliciat igitur ex præmissis sapiens intellector, quam confidenter queat fidelis anima, Salvatorisque sui amatrix, ad ipsum accedere; quanta cum fiducia ipsum sequi, quam immunera quamque dulcia dona sperare possit se percepturam ab eo, qui se totum pro ipsa impedit, sub eujus etiam potentia cuncta pendent. O exercita segnities, o nimium obstinata durities temporum modernorum ! o super nivem et glaciem frigiditas hodiernorum spirituum congelata ! Quam ferventecurrebant hactenus animæ desponsatae Christo in fide post Agnum ! quam velociter sequebantur eum, quocumque ivisset, etiam inclusive usque ad crucem ! Quantæ et quantæ non modo utriusque sexus, sed ætatis et conditionis cuiuslibet, mundum et quæ in mundo sunt, velut stercora contemnentes, corpusque proprium omni passibili discrimini et laetantissima mente exponentes, per spinas tribulationum et tribulos corporalium tormentorum, illis in temporibus felicissimis, post æternum Sponsum volantes potius quam currentes, etiam per mortis barathrum secura mente transibant, interminatam ad vitam ! Quanti rursus et quantæ, quibuscumque transitoriis conculeatis, longo propriam carnem dormantes martyrio, cœlique gaudia mentalibus oculis intuentes, necnon et sanctam Ecclesiam ædificantes doctrinæ pariter et exemplo, post agones diutinos vita cœlibe consummata, migrabant feliciter ad cœlestem ! Et unde omnia haec ? nisi quia sæpe fatum magni consilii Angelum, de cœlo descendente, in corda sua rapuerunt ; eujus cum clavi Davidica abyssum suarum cogitationum clauerant terræ, aperuerant cœlo : sieque grandem virtutum catenam ab ipso accipientes, adversantem satanam, vicerant pariter et ligarant.

2 Tim. 3, 2  
*sed et nunc  
diligitur sic  
a paucis  
quibusdam,*

B in temporibus felicissimis, post æternum Sponsum volantes potius quam currentes, etiam per mortis barathrum secura mente transibant, interminatam ad vitam ! Quanti rursus et quantæ, quibuscumque transitoriis conculeatis, longo propriam carnem dormantes martyrio, cœlique gaudia mentalibus oculis intuentes, necnon et sanctam Ecclesiam ædificantes doctrinæ pariter et exemplo, post agones diutinos vita cœlibe consummata, migrabant feliciter ad cœlestem ! Et unde omnia haec ? nisi quia sæpe fatum magni consilii Angelum, de cœlo descendente, in corda sua rapuerunt ; eujus cum clavi Davidica abyssum suarum cogitationum clauerant terræ, aperuerant cœlo : sieque grandem virtutum catenam ab ipso accipientes, adversantem satanam, vicerant pariter et ligarant.

Rom. 1, 22

C 4 Haec illis evenere temporibus quasi communiter et quam multis : sed et his periculis temporibus, in quibus secundum prophetiam Apostoli, sunt quasi omnes seipso amantes ; idem Angelus non desistit suo nobis magno consilio simul et auxiliò subvenire, producendo scilicet hinc inde per orbem fidelium alias animas, licet paucas, quibus tam copiose tamenque largiflue grandia dona sua conferendo multiplicat, quod expertis stupor, inexpertis vero incredulitas in mentibus generatur. Et quod amplius est mirandum ac meo iudicio notandum, hanc abundantiam gratiarum in sexu fragiliori, videlicet femineo, diebus istis videtur singularius operari ; forsitan ut confundat virorum superbiam, et illorum potissime, qui reputatione propria inflati, scientes, cum nihil sciunt, et sapientes, cum nihil tamen de dulcedine divina sapient, se dicere non verentur. Huius tam stulti (secundum Apostolum) proli pudor ! hodie facti sunt, quod absque scientia scire, sine sapientia sapere frustra contendant. Tales igitur, si non fallor, æterna sapientia, per humilem sanctarum puellarum doctrinam mirandaque opera, videtur decrevisse confundere : ut omnis caro coram ipso non glorietur, et diseat insipiens homo, ubi sit sapientia, ubi sit virtus, ubi sit lumen oculorum et pax.

5 Quamobrem quamdam admirabilem puellam sacramque virginem ipsa Sapientia incarnata produxit in Tuscæ regione, Senensique civitate Virginis b, antiquo suo titulo nuncupata : eujus dum actus et doctrinam attente considero, gestaque vitæ ac feliçissimum transitum admiror, stupere ac flere magis libet, quam aliquid dicere. Quod enim cor in tot et fam mirandis donis Altissimi non deficiat, dum cer-

nit hanc virginem seu fragilem, imbecillem ætate, Æ nativitate plebejam, absque humano doctore simul et ductore, tantum apicem perfectarum ascendisse virtutum, tantam acquisivisse claritatem et perfectionem doctrinæ, et hoc totum infra lares paternos ? Quis non stupeat ? quis non miretur, quis continere possit lachrymas gaudii simul et laniis ? Verum quia indignissimo mihi, nullis, precedentibus meritis, utinam non contradicentibus potius ipsis demeritis, superna pietate, quæ neminem vult perire, concessum est, ut fere circa finem cursus viæ ejus, pluribus annis præfatæ sacræ virginis non tantum haberem notitiam et conversationem familiarem, sed etiam per ipsam essem in Confessorem electus, ad participandum et sciendum quæcumque secreta sibi a Domino concessa vel revelata : ne tam pretiosum talentum, largitatem mihi Altissimi commendatum, more servi nequam (quod absit) absconditum teneam in sudario ; ipsum ad publicam mensam, pro animarum luero copiosius conquirendo, intendo exponere, ut cum usuris Deo placitis, reportem illud tempore suo coram Domino Salvatore.

6 Porro quia verbum Joannis assumptum superiorius, meo proposito coaptatur, si non nimium fallor, reassumo illud, et exclamando profero seculis tam præsentibus quam futuris : Vidi ego, Raymundus E nomine usitato, ab ipsa tamen virgine vocatus ab eventu Joannes, propter secreta revelata mihi ab ea, ut aestimo ; Vidi inquam, Angelum descendente de cœlo, habentem clavem abyssi, et catenam in manu sua ; vidi, et præsens fui. Et quamvis multa et grandia fuisset Dominus operatus, antequam ipsius haberem notitiam : omnia tamen audivi, vel ab ipsa in secreta confessione, vel ab aliis utriusque sexus personis, dignissimis omni fide, qui præsentes fuerunt pariter et viderunt. Vidi igitur et audivi, ita ut mihi et aliis qui fuere præsentes, cum Evangelista Joanne liceat exclamare : Quod vidi, quod audi- 1 Joan. 1, 3 vimus de verbo vite, habitanti in hac mirabili virgine, hoc vobis, et non aliud, nuntiamus. Non enim possumus Act. 3, 20 (ut cum Petro et Johanne loquamur) quæ vidimus et audi- 1 F vimus non loqui, aut non coram omnibus prædicare. Videamus ergo diligenter, o fideles Christicole, hoc verbum quod factum est, quod fecit Dominus et ostendit nobis peccatoribus, quorum primus ego sum, qui supra dixi, quod vidi. Sed quid, obsecro, vidi ? Vidi profecto Angelum descendente de cœlo. Haec enim temina, de qua sermo, non femina, sed potius Angelus terrestris, vel (si malueris) homo cœlestis dicenda erat, quam femina. Numquid enim non est Angelicum et celeste, omnibus illicitis ac liciti corporalibus delectationibus ex toto renuntiare, in cœlestibus semper mentaliter habitare, verba æternæ vitae indesinenter ex ore proferre ; absque cibo, potu et somno, sub pluribus gravibus morbis corporeis, non modo vivere, sed lactari ; et quæ Dei sunt ac salutis animarum, indefectibiliter operari continue ? quis haec terrestria dixerit aut humana ? Taceo de signis aliis et miraculis aliis, coram nobis per ipsum patratis a Domino, de quibus non est modo dicendum per singula, sed, concedente Domino, infra magna parte dicentur. Quid mirum igitur, si Angelus per nos appellatur, quæ naturam Angelicam puritatem carnis et spiritus imitata, officium etiam Angelicum, Regis Angelorum præcepto, indesinenter exequebatur.

7 Quæ recte dicitur de cœlo descendere, quia in cœlo sua sancta existens conversatione, per humilem sui cognitionem et proximorum compassionem, frequenter descendebat ad terram. Sed quia scriptum est de Sponso, quod qui descendit, ipse est etiam qui ascendit ; et sponsa vera nittitur se Sponsi gressibus totis viribus conformare ; descendebat et ascen- debta

ALV. T. RAY-  
MUNDO  
CONFESS.  
inter quos  
S. Cathari-  
na Senensis.

1 Joan. 1, 3

Act. 3, 20

Angelo com-  
paranda ob-  
abstinentiam

caritatem  
erga Deum  
et proximum

A debat virgo admirabilis supradicta simul cum Angelis in scala Jacob, ut videlicet cernendo faciem Domini, summitati scalæ innixi, largam benedictionem acciperet ascendendo, et ejusdem benedictionis participes descendendo saceret incolas terre hujus. Quod totum perfecit in scala Jacob, quia, prout infra Domino praestante patebit, quidquid quæsivit a Domino, et quidquid operata est, totum factum est mediantibus gloria Dei genitrice Maria, et, quæ de ipsa fuit assumpta, Salvatoris humanitate, quæ duo per scalam Jacob propriissime signabantur. Ceterum Angelus sic descendens, ut diximus, clavem abyssi habere non absque mysterio dicitur: quia haec virgo Angelica, super omnem estimationem humanam, profunditatem divinae sapientiae, quantum animæ viatriæ fas est, investigans, nobis eam aperuit et ostendit. Quis enim legens epistolas ejus, quas quasi per totum direxit mundum, Christianorum fidelium, diversorum statuum et graduum personis, admirans non stupeat stylum altum, profundas sententias, animarumque saluti perutiles supra modum? Quamvis enim proprio sermone vulgari loquitur in eis, quia non cognovit litteraturam: quia tamen intravit in potentias Domini cum clavi profunditatis profundæ, stylus ejus (si quis diligenter advertit) potius videtur Pauli quom Catharinae, melius alienus Apostoli quam eijuscumque puellæ. Ilas autem epistolas ita dictabat velociter absque cogitationis intervallo etiam modico, acsi legeret in aliquo libro ante se posito quidquid dicebat. Vidi ego saepe ipsam dictantem duobus scriptoribus diversas epistolas, diversis personis mittendas, et de diversis materiis; nec aliquem ex eis expectore dictamen per quacumque parvam morulam, nec audiire ab ea nisi quod pertinebat ad se. Quod dum nimium admirarer, responsum est mihi per plures qui eam neverant ante me, et frequentius viderant eam dictantem, quod aliquando tribus, aliquando quatuor scriptoribus similiter dictaverat, ut dictum est, et cum eadem celeritate, neconon et me moriae firmitate; quod in corpore muliebri, tam macerato vigiliis et inedia, potius dat mihi signum miraculi et infusionis supercoelestis, quam eijusmodi naturalis virtutis.

B Insuper si quis inspiciat librum, quem Spiritu sancto manife dictante, composuit in idiomate proprio; quis possit imaginari aut credere illum factum per feminam? Qui quidem stylus est altissimus, ita ut vix inveniatur sermo Latinus correspondens altitudini stylus ejus, prout in presentiarum experior ego ipse, qui transferre in Latinum ipsum satago. Sententiae sunt tamen altæ pariter et profundæ, quod si eas in Latino perceperis prolatas, Aurelii Augustini putes potius fuisse quam eijuscumque alterius. Quantum autem sint utiles animæ, suam quærenti salutem, nec brevi, nec faciliter potest explicari sermone. Omnes quidem subtilitates deceptionum hostis antiqui continentur in eo, omnesque viæ et modi vincendi ipsum, Altissimo complacendi, beneficia Salvatoris collata rationabilibus creaturis, neconon et culpæ quæ contra ipsum, proh dolor! hodie in nostro nequam seculo committuntur communiter adhuc, et ipsarum remedia, si quis diligenter advertit, in ipso reperiuntur. Porro contenta in eo (ut relatum est mihi per scriptores ejus) ipsa numquam dictavit dum utebatur corporeis sensibus; sed semper dum actualiter in ecstasi posita, loquebatur cum Sponso suo. Propter quod et liber ille ordinatus est per modum dialogi inter Creatorem, et ab ipso creatam animam rationalem et viatricem.

C 9 Propter haec autem; quamvis scripture ejus sint modis omnibus commendandæ, nec ad commendationem ipsarum possim sufficere; modicum tamen sunt, respectu actualis loquelæ ejus, dum ageret in

humanis. Dominus enim ei dederat linguam eruditissimam, ut sciret proferre sermonem ubique verbaque ipsius ardebant ut faculae; nec erat quicunque audiens eam, qui se a calore ignitorum verborum ejus totaliter posset abscondere. Unde et communis est sententia hodie illorum qui eam neverunt et sequentium et non sequentium vestigia ejus, quod numquam aliquis venit ad audiendum ipsam, cum quantumcumque mala intentione, ipsam scilicet etiam deridendi, qui non recesserit ab ea vel modicum aut perfecte compunctus. et in totum vel in parte correptus. Quis ver haec signa non videat ignem Spiritus sancti habitantis in ea? Quis aliud querat experimentum ejus qui loquebatur in ea Christus? Arbor etenim quilibet ex fructu cognoscitur, juxta sententiam, Veritatis; et bonus homo de bono thesauro profert bona verba etc. ut dicit eadem Veritas incarnata. Vidisses frequentius, illos qui causa rilendi et deridendi ingressi fuerant, cum lachrymis egredi: eos qui corde inflato intraverant et erectis cervicibus, dimisso capite ac suspirantes exire: aliosque qui sapientes erant in oculis suis et humana scientia prædicti, postquam ipsam audierant, supponere digitum ori suo stupentes, et inter se mussitare; Quomodo haec litteras seit, cum non dicterit? Unde huic mulierculæ sapientia tanta? quis eam tam perfecte instruxit? quis eam docuit tam alta? Quæ omnia testimonium dabunt plenum, cuiuscumque sane intelligenti, quod clavem habebat abyssi, profunditatis scilicet sapientiae supernaturalis: et mentes illuminans tenebrosas, aperiebat cœcis thesaurum lucis æternæ.

D 10 Subjungebatur postremo verbo Joannis, pro fundamento Prologi hujus assumpto; Et catenam magnam habens in manu sua. Quid, ut prius, ad nostrum propositum, per quid nominis declaremus. Quid mirum, si habebat Catharina catenam? Numquid non ista duo nomina in voce concordant? Etenim si Catharina cum syncopa dixeris, Catenam habebis; et si Catena unicam superinserueris syllabam, Catharinæ nomen accipies. Sed obsecro, ibimusne tantummodo post voces et signa, neglectis rebus atque mysteriis per istas voces signatis? Non solum haec voces, sed et res ipsæ convenientiam nobis indicant. Catharæ siquidem Graece, Latine indicat universum; unde et Catholica, Ecclesia propter vim Graeci vocabuli, universalis proprie dicitur in Latino. Catherina igitur et Catena, universitatem nobis inducere intendunt, quod et catena ex sue substantiæ ordine manifestat: componitur enim ex diversis annulis alienus materiei, simul tamen et taliter ad invicem colligatis, quod nisi frangantur, non possunt ab invicem separari: siveque annolorum illorum diversorum et sic unitorum (ut diximus) universitas, Catena vocatur, juxta multitudinis usum, quem sequendum in rebus mundanis censet Philosophus. Haec autem unitas diversorum, seu diversitus unitorum, duplarem nobis collationem bonorum insinuat; fidelium videlicet hominum, ex quibus constat Ecclesia; et sanctarum virtutum, ex quibus, constat salus et sanitas animarum. In qualibet universitatam istarum, Deo gratarum, universitatem et diversitatem de necessitate reperies: nec universitas proprie dici posset, nisi utrumque complectetur.

E 11 Quoniam ex principio hujus nominis diversitas componitur et universitas: quod totum signat hoc nomen Catena, in quo forsitan non parvum latet mysterium. Constat etenim virtutes esse colligatas, quia altera simpliciter sine altera haberi nequam potest; et qualibet tamen habet suam singularem conditionem, quam nulla aliarum potest habere. Sic protinus et fideles in una fide, in unaque caritate uniti,

*quibus vel  
invitos ad  
panitentiam  
trahit;*

*ut videatur  
Catharina  
dicta, quasi  
catenu uni-  
versalis vir-  
tutum*

A uniti, ita dispositi sunt, ut si quis ab illa discedat, desinat esse fidelis : et tamen necesse omnino est, quod singuli singulares habeant illius Spiritus gratias, qui dividit singulis prout vult, quemadmodum et eorum subjecta, ex propria natura singulariter dividuntur. Nonne ergo quaelibet universitatum istarum, per ea quae superius dicta sunt, tibi nunc clare apparet una catena? Diversitas unitorum et unitas diversorum hoc indicant manifeste : quod si earum quaelibet est catena, consequens est, per ea quae superius dicta sunt, quod intraque ipsarum comprehenduntur, in hoc nomine Catharina. Et vere non mirum, quia haec Catharina et universitatem virtutum accepit a Domino, et universitatem fidelium tanto cum amore gestabat in corde, quod nullum novum intelligenti videbitur, si dicatur in sua manu catenam habere : quia universitates jam dictas, non minime nec mediocreiter, sed perfecte possedit et excellenter. Nimis, ut puto, breviter dictum est quod intendo ; volo, sicut et debo, latins explicare.

*virtutum omniū, sed præcipue humilitatis,*

12 Vidi et ego frequenter, licet vitiis plenus, virtuous personas : sed numquam recolo me vidisse, nec visurum arbitror in futurum, tam universalem excellentiam virtutalem, sicut in hac virgine patenter ostendebatur. Et ut incipiamus a fundamento et condimento virtutum, humilitas videlicet tanta erat in ea, quod non modo vilissimo aut vilissimam culibet subjici, non tantum omnium infima reputari optabat continue : imo se causam omnium malorum, quae alii patiebantur, firmiter aestimabat. Quapropter quandocumque cernebat mala culpa vel poenae universalia vel particularia cuiuscunq[ue] contra seipsum insurgens, dicebat : Tu omnium malorum istorum es causa : ab iniquitatibus tuis haec cuncta procedunt : ergo recognoscis teipsam, et plora peccata tua coram pedibus Domini, donec merueris audire eum Magdaleua. Dimissa sunt tibi peccata tua etc. Attende lector non modo humilitatem, sed humilitatis profundiorem radicem. Parum erat illi, ceteris subdi, culibet obedire, a quolibet patienter injurias sustinere : imo post hanc omnia non tantum secundum Salvatoris doctrinam, ancillam inutiliem, sed præ ceteris et pro ceteris, ac (quod magis est) pro persecutoribus suis ream se accusabat coram Domino : sic non solum omnibus subditam, non tantum omnium infamam, imo reputabat se omnibus necessario debitricem. Hinc et licito et illicio excluso judicio proximi, omnique reputatione propria procul pulsa, contemnendo seipsam tam excellenter d, sub pedibus omnium prosternebat. Cernis, lector, qualiter hic excludebatur ex toto superbia, qualiter amor proprius sapientissime vincebatur : quomodo, quae legem implet, dilectio proximi fortissime servabatur? Adspicisne caritatem et humilitatem, in eodem opere artificiosissime catenatas? Numquid tibi videtur haec catena sufficiens ad superbiissimum satanam capiendum et alligandum, prout testis Joannes adductus adjungit?

13 Verum quædam in dictis nunc forsitan movebunt te dubia, quae tua de mente intendo abstergere, ne putas obscuritatem sociam falsitatis. Forte namque, quia superius dictum est, quod optabat culibet vilissimo subjici, et infima omnium reputari, hoc quia non est latius declaratum, aut non credis, aut vilipendis. Sed volo te scire, quod prologi totaliter mensuram excederemus, si cuncta quae adducimus, vellemus particulariter declarare : sufficit quod in tractatu Legendæ, omnia latius inserentur. Verum tamen scito, hanc virginem omnibus et singulis de dono sua, etiam ancillæ inclusæ, pluribus rursum paupereulis et infirmis in hospitali decumbentibus, se voluntarie subjecisse ac obedisse diutius, nec unquam sine subjectione vivere voluisse, usque ad

transitus sui horam, prout infra patebit latius in D Legenda. Quod infimam se reputaverit ceteris, satis est in proximo declaratum, ut aestimo : sed ut omnem de mente tua removeam scrupulum, scire te volo, quod aliquando ego ab ipsa petivi, qualiter fieri potuit, quod comite veritate, ipsa se causam omnium malorum quae fiebant, computaret et fateatur. Quæ amplius suam conclusionem affirmans, dixit omnino sic esse, et addidit : Nonne, si ego essem igne divini amoris perfecte accensa, et Creatorem meum ignita mente orarem, ipse qui totus misericors est, faceret omnibus istis misericordiam, et concederet quod de igne qui in me tunc foret, omnes accenderentur? Et quid est illud quod impedit tantum bonum ? certe non nisi peccata mea. Quia defectus non potest esse a Creatore, in quo nullus cadit defectus : oportet igitur quod sit ex me et a me. Super hoc autem, quando considero quot et quantas gratias mihi tam misericorditer est largitus, ut talis efficeret, sicut dixi ; et tamen propter iniquitates meas ego talis non sum, quod mihi satis clare ostenditur in malis quae video; irascor contra meipsam, et ploro peccata mea, quia non propter hoc despero, sed semper amplius spero, ut parcat mihi et eis.

*tum fidei, spei et caritatis,*

14 Haec est illa locuta mihi maximo cum fervore : ego autem admirans novum modum humilitatis et caritatis simul servandæ perfecte, cum etiam videretur peccata notoria proximorum imputare sibi, licet aliquæ mihi replicationes occurserent, silere malui, quam aliquid amplius replicare eoram tanta magistra virtutum. Advertique, ac nunc disserendo magis adverto, humilitatem, fidem, spem, et reginam omnium caritatem, in hoc uno actu mirabiliter et excellenter concatenatas : humilitas enim faciebat, utilia proximorum sibi met imputaret modo mirabili, et non illos contemneret : fides ostendebat ei, quoniam benignus et misericors esset Dominus et præstabilis super malitia peccatorum, ac etiam quam fructuosus sit ignis habitans in mentibus servorum Dei : spiritus confortabat eam ut non obstantibus tot et tantis peccatis, confidens ad misericordiam implorandam accederet, tam pro se quam pro aliis. Et haec omnia operabatur illa, quæ numquam excidit, caritas. Cum hoc erat ibi perfecta peccatorum contritio, simile et satisfactio cum lacrymis cordis et corporis : zelusque animarum eximus, et solicitude superlandabilis de universorum salute. Quid in presentiarum tibi videtur, o bone F lector? Nonne in primo tibi addacto hujus sancte virginis opere, catenam virtutum adspicis grandem valde? Nunquid non clare nunc cernis, juste vocatum suis nomen ejus catenam seu Catharinam; proprieque de ipsa in themate nostro dictum, quod habebat catenam magnam in manu sua? Sane quia duplice ipsum diximus habuisse catenam, virtutum scilicet et fidelium animarum, ex quibus constat Ecclesia, quas ambas gestabat in mente cum magna perfectione; forsitan tibi non videtur ostensum suis nisi de una, cum tamen, si adverteris, de utraque sit tactum.

15 Verum ad clariorem eorum quae dicuntur ostensionem, scire debes cum tantus erat ardor amoris, quem ad quemlibet fidelium, et multo plus ad universorum congregationem, gestabat in animo; quod omnes cogitationes, locutiones, actus et tota ipsius vita pariter et intentio, nihil aliud resonabant aut sapiebant, nisi proximi compassionem et caritatem. Quis, obsecro sufficienter possit recitare elemosynas, quas largiebatur pauperibus; obsequium, quod impendebat infirmis; devotionis et confidentiae solatium, quo morientes consolabatur pariter et fovebat? Quis iterum possit numerare afflictorum

*et fidelium*

*virtutum omnium, sed præcipue humilitatis,*

B

tenter ostendebatur. Et ut incipiamus a fundamento et condimento virtutum, humilitas videlicet tanta erat in ea, quod non modo vilissimo aut vilissimam culibet subjici, non tantum omnium infima reputari optabat continue : imo se causam omnium malorum, quae alii patiebantur, firmiter aestimabat. Quapropter quandocumque cernebat mala culpa vel poenae universalia vel particularia cuiuscunq[ue] contra seipsum insurgens, dicebat : Tu omnium malorum istorum es causa : ab iniquitatibus tuis haec cuncta procedunt : ergo recognoscis teipsam, et plora peccata tua coram pedibus Domini, donec merueris audire eum Magdaleua. Dimissa sunt tibi peccata tua etc. Attende lector non modo humilitatem, sed humilitatis profundiorem radicem. Parum erat illi, ceteris subdi, culibet obedire, a quolibet patienter injurias sustinere : imo post hanc omnia non tantum secundum Salvatoris doctrinam, ancillam inutiliem, sed præ ceteris et pro ceteris, ac (quod magis est) pro persecutoribus suis ream se accusabat coram Domino : sic non solum omnibus subditam, non tantum omnium infamam, imo reputabat se omnibus necessario debitricem. Hinc et licito et illicio excluso judicio proximi, omnique reputatione

d

C

propria procul pulsa, contemnendo seipsam tam excellenter d, sub pedibus omnium prosternebat. Cernis, lector, qualiter hic excludebatur ex toto superbia, qualiter amor proprius sapientissime vincebatur : quomodo, quae legem implet, dilectio proximi fortissime servabatur? Adspicisne caritatem et humilitatem, in eodem opere artificiosissime catenatas? Numquid tibi videtur haec catena sufficiens ad superbiissimum satanam capiendum et alligandum, prout testis Joannes adductus adjungit?

13 Verum quædam in dictis nunc forsitan movebunt te dubia, quae tua de mente intendo abstergere, ne putas obscuritatem sociam falsitatis. Forte namque, quia superius dictum est, quod optabat culibet vilissimo subjici, et infima omnium reputari, hoc quia non est latius declaratum, aut non credis, aut vilipendis. Sed volo te scire, quod prologi totaliter mensuram excederemus, si cuncta quae adducimus, vellemus particulariter declarare : sufficit quod in tractatu Legendæ, omnia latius inserentur. Verum tamen scito, hanc virginem omnibus et singulis de dono sua, etiam ancillæ inclusæ, pluribus rursum paupereulis et infirmis in hospitali decumbentibus, se voluntarie subjecisse ac obedisse diutius, nec unquam sine subjectione vivere voluisse, usque ad

Aprilis T. III.

109 consolationes,

AUCTORE  
RAYMUNDO  
CONFESSAR.

A consolaciones, peccaterum conversiones, justorum confirmationes, malorum supportationes, omniumque ad se venientium caritativas attractiones, quibus simul et divisim proximoruui salutem efficacissime procurabat? Quis rursus queat investigare fluvios lacrymarum, viscerosa suspiria, orationis instantiam, singultuosos gemitus, quibus sine intermissione die noctuque apud Sponsum suum, non absque sudoribus incredibilibus, laborarat, ut fine salutiferum singulis impetraret? In cujus rei testimonium audita est aliquando a pluribus testibus, duin esset in ecstasi, ex abundantia spiritus linguam corpoream movendo suum Sponsum silenter astari et dicere: Numquid, Domine, potero esse contenta, si quisquam ex his qui ad imaginem et similitudinem tuam creati sunt, sicut ego, pereat et de manibus meis auferatur? Ego nec unum ex fratribus meis volo quomodolihat perdi, qui tam naturae quam gratiae sunt mihi nativitate conjuncti. Et hostis antiquus, volo quod omnes amittat; tu autem lucreris omnes, ad laudem et gloriam nominis tui majorem. Melius enim mihi esset, quod omnes salvarentur, et ego sola, salva semper tua caritate, sustinerem penas inferni; quam si ego essem in paradiiso, et ipsi omnes damnati perirent: quia major honor et gloria nominis tui erit, si primum accidat quam secundum. Responsumque ei est a Domino, prout secrete mihi confessa est: Caritas in inferno stare non potest, destrueret enim eum totaliter: facilis foret infernum destrui, quam quod caritas staret eum eo. At illa: Ubi tua veritas et justitia paterentur, omnino vellem ipsum esse destructum, vel saltem quod amplius ad ipsum nulla descendenter anima. Et si, salva unione caritatis tuae, super os inferni ego ponerer ad claudendum, quod illuc amplius nullus ingredieretur: gratissimum mihi esset, ut sic omnes mei proximi salvarentur.

B 16 Ex his potes, lector, patenter elicere, si non fallor, quod istis Deo gratis catenis duabus ambris, haec virgo in mente circumdata et ornata erat feliciter et perfecte; nec est mihi fas omnia particulariter enarrare, ne convertam prologum in tractitum. Sufficit ad te reddendum benevolum et attentum, in genere tibi ruditer, sed veraciter, ejus excellentias expressisse. Scire tamen te cupio, quod si mecum vidiisses et audisses quæ ipse vidi et audivi, adspexisses mentalibus oculis imitatrixem humilitatis et puritatis virginis gloriose, asperitatis et paupertatis Joannis Baptiste, poenitentiae ac paupertatis Marie Magdalene, veritatis et sanctitatis Joannis Evangelistæ. Vidisses siquidem in fide Petrum, in spe Stephanum, in caritatis sapientia Paulum, in patientia

C Job, in longanimitate Noe, in obedientia Abraham, in mansuetudine Moysen, in zelo Eliam, in miraculis Heliseum. Cum Jacob siquidem contemplabatur, cum Joseph prædicabat futura, cum Daniele revelabat mysteria, cum David confitebatur die nocturna Altissimo. Non excedo, dum sic loquor, lector carissime, non excedo. Infra, dum legendo specifico invenies, quæ hic breviter dicuntur in genere, videbis nullum excessum hic positum. Enimvero imitari et ipsum Salvatorem et ejus gloriosam Genitricem, in quolibet Sanctorum invenire non est difficile; nec est excedere, hoc referre. Non enim adæquat, qui suo modulo imitatur: nec in imitante requiritur necessario perfectio seu plenitudo ejus quem imitatur. Unde Doctorgentium, proprios provocans ad acquirendum perfectionem Christianam discipulos, inquit: Imitatores mei estote, sicut et ego Christi. In quibus verbis, si bene advertitur, non tantum ad sui, sed etiam ad Christi Jesu imitationem, cunctos fideles invitat. Quod scilicet dixi: Vidisses in fide Petrum etc. nullum neveris inconveniens inde se

qui. In fide enim veraciter Petrus dici potest, qui cumque perfecte possidet mentaliter fidem Christi, et sic de alius. Quamvis in nostro proposito, Deo duce, infra percipies, virtutes præfatas atque combinatas cum Sanctis superius nominatis, tam novo et tam perfecto modo per hanc virginem sacram possessas mentaliter, quod omnis de hoc dicto admiratio, forsitan prius generata, de mente tua cesabit.

17 Sufficit quod duplex fuit tibi catena ostensa, quarum qualibet satanas alligatur, quas habebat in manu sua, hic Angelus virginis: qui per unam, scilicet virtutum catenam, cœlum ascendens; propter alterius catenæ, fidelium scilicet, operandam salutem, descendebat de cœlo. Ex duabus his catenis nullum mirum, si captivus redditur satanas, prout Joannes subiungit: quia nulli docto Theologo dubium est, quod regnum satanae tantum est et non plus, quantum vitiosi homines voluntarie sibi tradunt. Nasquam namque, sua culpa damnatus et propria detenus damnatione, regnare posset sua virtute, nisi alterius vitium malorum mentes perversæ ipsius voluntatis imperio subjugaret. Unde scriptum est, quod ipse rex est super omnes filios superbie: a superbia siquidem sunt generati, super quos ipse regnat, quia nequaquam regnare posset, nisi prius per superbiam voluntas perverteretur. Regnum ergo

Job. 41, 2

E

eius non est ex virtute propria, sed ex alterius vitio: sicut autem regnum ipsius ex alterius, non ex sua mente, dependet; sic proculdubio regni ejusdem destructio magis in aliorum mentibus, quam in sua, fundatur: quapropter cuilibet vere volenti est facile, quantum ad se, destruere regnum ejus. Et dico volentem hic, quem gratia, quæ per Jesum Christum data est, facit volentem. Unde et ipse Magister et Dominus, cum pro culpa nostra delenda, et pro sua gratia in nos infundenda, se ad passionem et mortem videret appropinquare, dicebat discipulis pariter et Judæis: Nunc judicium est mundi, nunc Princeps hujus mundi ejicietur foras: quia scilicet adveniente gratia, quam ex illa passione meruimus, voluntates hominum factæ mediante gratia virtuosæ, regnum erant satanae penitus destructuræ, ipsumque de suis habitaculis ejecturæ.

Joa. 12, 31

F 18 Porro sicut mediante gratia per virtutes ejiciuntur, sic per easdem idem satanas alligatur. Anima quippe fidelis, in qua gratia residet, efficitur quotidie per augmentum meriti simul et gratiae seipsa robustior et sancta, cum de manu fortis satanam adversantem, non solum ejicit, sed alligat pariter et occidit. Tanta namque gratia infunditur quandoque mentibus fidelium quorumdam, quod non solum de propriis mentibus, sed de alienis ejiciunt satanam: et non tantum ejiciunt, sed precibus et meritis suis obtinent a Domino, quod satanas alligetur, ut scilicet non plus molestiæ possit inferre his a quibus ejectus est, quam expediatur ipsorum saluti. Hinc rursus talibus quandoque datur a Domino tanta virtus, quod etiam de obsessorum corporibus dæmones ipsorum expellant: non quod magis sit de corpore expellere quam de anima, sed in conspectu hominum magis appetat corporalis curatio, quam mentalis: et Dominus sanctitatem talium sibi notam, cum in virtutum perfectione superabundat, vult etiam coram oculis hominum demonstrare, ut honor suus et salus hominum inde amplius augmetetur.

quem etiam  
sæpe ejiciebat

19 Nunc ergo ad hoc, unde cœpimus, redeamus. Hæc sacra virgo, cujus gesta narrare intendimus, dante Deo catenam virtutum perfectissime possidens, catenamque animarum fidelium perfectissimam caritatis vinculo secum ligans, utraque satanam ligabat: Cum prima potestatem ejus annihilans, ne posset

pro quarum  
salute ater-  
nis poni se  
offerbat,

et propter  
imitationem  
Sanctorum.

*Adeo ipsa etiam Angelus Apocalypticus possit comparari.*

A posset aliquid supra se; cum secunda vero, ne posset aliquid nocere fidelibus, et potissimum his, quos ipsa in Christo genuerat, quantum cupit; sicut infra luce clarius concedente Altissimo, patet. Vere igitur et proprie dictum erat, quando dicebam cum Evangelista Joanne superius: Vidi Angelum descendenter de celo, habentem clavem abyssi, et catenam magnam in manu sua. Addiditque, Et apprehendit draconem, qui vocatur diabolus et satanas, et ligavit eum per annos mille. Hic amplius non insto, ne diutius protraham: sed obsecro, lector, nota, et Deo duce videbis inferius, qualiter haec nomena verba verificabuntur de hac superlandabili virginie, potissimum si principium ejus cursus, medium, et finem adverteris diligenter. Haec igitur quantum Dominus docere dignatus est, sint pro voce spirituialis Aquilae ad nostrum propositum concludenda. Nunc ad narrandum gesta hujus saeculae virginis procedamus.

## ANNOTATA

a Joannes Evangelista, *passim comparatus Aquilae, uni ex quatuor mysticis animalibus, propter sui Evangelii sublimitatem.*

B b Sena vetus, civitas Virginis, antiquo appellata *titulo, socrum eidem habet xdem Metropolitanam: crediturque jam inde a tempore Constantini Magni, eidem dedicasse templum Minervam, quod ipso in loco magnifice hujus basilice steterat.*

c *Hoc erat seculi istius insectia. Καὶ enim Græci, præpositio est, idem valens quod secundum: καὶ ὁ θεός, secundum universum, unde Catholicus dicitur, qui secundum universa ecclesiarum sensum credit et docet. Ceterum Græci Sanctum Mortyrem, a cuius intuitu et venerazione nomen istud commune factum est pluribus, Αἰγαίον appellant, in antiquis MSS. Latinis Ecatherina legitur: nec facile nominis sic scripti veram reddere etymologiam ex Græco possis.*

d *Addebatur haec verba, contemptum proximi perfecisse contemnebat, quæ tantisper expunimus, donec occurrat lectio sanior.*

## ALTER PROLOGUS.

*Dixit David filius Isai, dixit vir cui constitutum est de Christo Dei Jacob, egregius Psalmista Israel, ut habetur secundo Regum vicesimo tertio capite, Dixit, inquit, in Psalmo, in quo introduceit primogenitum in orbem terrarum. Scribantur haec in generatione altera, et populus qui creabitur, laudabit Dominum. Et sanctus Job dum sanctam resurrectionem prophetare intenderet, exclamabat: Quis mihi tribuat, ut scribantur sermones mei? quis miliet, ut exarentur in libro stylo ferreo, et plumbi lamina, vel celte sculptantur in silice? Ex quibus verbis sacrarum Scripturarum intellector clare potest percipere, quod illa quæ cedunt in divini nominis honorem et laudem, ac in veram et communem utilitatem omnium hominum, non sufficit si loco et tempore presentibus revelantur aut recitantur: sed ut omnibus nota sint, tam presentibus quam futuris, scripturæ sunt commendanda. Et quia juxta Salomonis sententiam: Generatio praeterit, et generatio advenit; indignum foret, si generatio tantum una perciperet quod omnibus est salubre; ac insuper si divinae sapientiae opera, quæ debent perpetuo collaudari, brevi temporis cursu commendarentur tantummodo. Hinc motus est Moyses ad scribendum creationis principium, et gesta Patrum primorum et novissimorum usque ad sua tempora exclusive. Hinc Samuel, hinc Esdras, ceterique Prophetæ sacras*

historias conscripsere, propheticaque dicta scripturaræ diligenter commendavere. Hinc et ipsi sancti Evangelistæ, qui, quantum ad dignitatem, inter Historiographos obtinent primum locum, non tantum prædicare, sed Evangelium scribere merneruerat. Hinc etiam nni eorum vox magna dixit: Quod videtis, scribe in libro.